
 

1050404-MM8.4V2 CONTRACTOR QUALITY CONTROL GENERAL REQUIREMENTS – 
COMPLIANCE WITH THE MATERIALS MANUAL 

COMMENTS FROM INTERNAL/INDUSTRY REVIEW 

Art Berger 
414-5368 

art.berger@dot.state.fl.us 
 

Comments: (4-5-17, Internal) 
1. 8.4.1: 
 

 
 
Response: Change made. 
 
2. 8.4.2: 
 

 
 
Response: Change made. 
 
3. 8.4.4: 
 

 
 
Response: We believe that it is better to leave the phrase open. The acronym “FDOT” before 
“Specifications” has been added. 
Change made. 
 
4. 8.4.5: 
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Response: 
 
5. 8.4.6.1: 
 

 
 
Response: All references to specifications have been placed in the plural. The word "standard" is 
not used for consistency with other chapters of the FDOT Standard Specifications and Materials 
Manual. 
Changes made. 
 
6. 8.4.6.1: 
 

 
 
Response: Change made. 
 
7. 8.4.7: 
 

 
 



 

Response: Change made. 
 
8. 8.4.8.1: 
 

 
 
Response: Change made. 
 
9. 8.4.8.3: 
 

 
 
Response: Slump Flow below 24.5 inches is allowed, because that number is necessary to plot 
the results, and thus to interpolate the cut-off time corresponding to a 24.5-inch spread. 
No change made. 
 
10. 8.4.8.5: 
 



 

 
 
Response: Change made. 
 
11. 8.4.11: 
 

 
 
Response: Change made. 
 
12. 8.4.11: 
 

 
 
Response: Change made. 
 
13. 8.4.13: 



 

 

 
 
Response: Change made. 
 
****************************************************************************** 

Daniel Moody 
386-801-6106 

dmoody@seminoleprecast.com 
 

Comments: (4-27-17) 
My concerns are with the addition of three new tests to every lot of production (Table II). These 
include the Relative Viscosity (T50), Rapid Assessment Static Segregation (Pd), and Visual 
Stability Index (VSI). SCC mixes for FDOT must be poured out in a relatively short period of 
time. Currently I have mixes that must be poured out in as little as 30 minutes. By adding these 
test we are taking away valuable time that could be used pouring. I also have concerns with 
having to buy new testing equipment for the field that is normally used only in the lab. The 
Rapid Assessment Static Segregation (Pd) ASTM C1712 requires a new piece of equipment and 
is a process that is not currently taught in the ACI Concrete Field Technician Test. I have 
concerns about having an ACI certified tech performing tests that are not covered in the training. 
I believe that these tests are important, but that the data is of more value in the lab environment 
where conditions are better controlled. 
 
Response: All the tests required in this document for every lot of production can be performed in 
less than 5 minutes, which has already been proven. The technician must fill out the mold twice: 
- The first one to check ASTM C1611 tests. These three tests can be evaluated in less than 

2 minutes because the cone does not need to be compacted in layers like the traditional 
concrete. 

o Slump Flow  
https://www.youtube.com/watch?v=Gm9Adz5EPE4  

o VSI 
o T50  

- The second one for ASTM C1712 can be completed in 110 seconds (less than 2 minutes). 
o Rapid Assessment of Static Segregation.  

https://www.youtube.com/watch?v=fTj-XNIpA0o  
Therefore in less than 5 minutes all the tests can be performed, without affecting the placement 
time of SCC. 
ASTM C1712 needs a device that plants have to buy if they want to use the SCC in FDOT 
projects. The device cost is insignificant compared to the benefits that the Plants will obtain by 
eliminating the restrictions on the maximum slump flow. 
https://www.humboldtmfg.com/penetration-apparatus-self-consolidating-concrete.html 
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